Sedangkan Muhammad Imarah menyatakan: jumbuh ulama tidak ada perbedaan tentang *al-Imāmah al-Uzhmā* dan *Khilāfah āmmah* (kepala negara) harus laki-laki. Sedangkan fiqh moderen tidak membicarakan *al-Imāmah al-Uzhmā* dan *Khilāfah āmmah*, karena hal itu sudah hilang sejak jatuhnya khilafah Usmaniyah (1342 H/1924 M).

Pemahaman *al-Wilāyah al-āmmah* pada masa sekarang sudah berubah dengan perubahan *سلطان الفرد* (kekuasaan individu) kepada *سلطان المؤسسة* (kekuasaan kolektif) yang di dalamnya ikut serta semua yang memiliki kepemimpinan dan keahlian, begitu juga hakim individu dan hakim kolektif.

Ijtihad mereka dalam masalah ini terus berlanjut dari generasi ke generasi. Di sana tidak ada ijma fiqh dalam masalah ini. Ketetapan ulama sekarang tentang ijma ulama dahulu adalah ijma yang bukan pada tempatnya. Banyak ulama mengingkari kemungki-

nan terjadinya ijma dalam masalah *fiqh*, di antaranya Ahmad Bin Hanbal (164-241 H/780-855 M.) yang mengatakan من ادعى الاجماع فقد كذب (siapa yang mengakui ijma berarti dia telah berdusta) maka pintu ijtihad baik sekarang, akan datang dalam masalah ini masih terbuka, sesuai dengan kaidah ushul fiqh, sesuai dengan kaidah ushul fiqh لانما ليست من المعلوم من الدين بالضرورة c. Berlangsungnya adat-istiadat pada masa lalu terhadap ketidakbolehan perempuan menjadi hakim, bukan berarti agama mengharamkannya menjadi hakim. Ajakan perempuan untuk perang adalah kebiasaan yang belum dilakukan pada masa lalu. Hal itu bukan berarti perempuan ikut perang dan jihad ketika diperlukan itu haram. Dibolehkannya jihad berperang bagi setiap perempuan karena ikut serta dalam peperangan di masa Rasulullah saw dan Khulafa Rasyidun mulai dari perang uhud (3 H/625 M) sampai perang Yamamah (12 H/633 M) melawan kemurtadan Musailamah al-Kadzab (12 H/633 M). Kebiasaan itu berkaitan dengan keperluan yang berubah disebabkan perubahan kemaslahatan dan situasi. d. Bahwa alasan perbedaan ulama fiqh sekitar bolehnya perempuan menjadi hakim tanpa adanya teks agama yang membahasnya, karena mengqiyaskan jabatan hakim termasuk *al-Imâmah al-Uzhmâ* yaitu *al-Khilâfah al-âmmah*.